[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

25 мая 2018 года                                    № 29                                           п. Новонукутский

О присвоении звания

«Почетный гражданин

Нукутского района»
Рассмотрев ходатайства главы муниципального образования «Новонукутское» Карховой О.Н. и коллектива МБОУ Закулейская средняя общеобразовательная школа  «О присвоении звания «Почетный гражданин Нукутского района», в соответствии с Положением «О звании «Почетный гражданин Нукутского района», утвержденным решением Думы муниципального образования «Нукутский район» от 31 октября 2012 года № 70, руководствуясь ст. 27 Устава муниципального образования «Нукутский район»,  Дума

РЕШИЛА:

1. Присвоить звание «Почетный гражданин Нукутского района»:

1.1.  Хилтунову Михаилу Георгиевичу –  адвокату.
1.2. Далбаевой Валентине Сократовне – учителю бурятского языка и литературы   МБОУ Закулейская средняя общеобразовательная школа.
2. Администрации муниципального образования «Нукутский район» вручить в торжественной обстановке удостоверение «Почетный гражданин Нукутского района», нагрудный знак и единовременное денежное поощрение в размере двух минимальных размеров оплаты труда.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на временно исполняющего обязанности управляющего делами Администрации муниципального образования «Нукутский район» А.Т.Баертуева.
4. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»

К.М.Баторов
ХАРАКТЕРИСТИКА

На Хилтунова Михаила Георгиевича

Хилтунов М.Г. с 1993 года по 2018 год работал в органах прокуратуры Нукутского района, начинал свою трудовую деятельность в совхозе «50 лет Октября». С 1983 года по 1984 год работал в качестве слесаря. С 1984 года по 1986 год проходил службу в рядах Советской Армии. После возвращения из рядов Советской Армии продолжил работу в совхозе «50 лет Октября» в качестве шофера. В 1987 году Хилтунов М.Г. поступил на подготовительное отделение Иркутского государственного университета имени Жданова А.А., затем поступил в Иркутский государственный университет на юридический факультет. По окончании был принят на должность помощника прокурора Нукутского района. Прошел путь от рядового работника до руководителя районного звена. Хилтунов М.Г. за время проживания на территории муниципального образования «Новонукутское» и во время прохождения службы в органах  прокуратуры показал себя с положительной стороны как инициативный, добросовестный руководитель, обладающий хорошими организаторскими способностями. Анализ состояния законности на протяжении последних 10 лет говорит о том, что в течение длительного времени на территории района не допускался рост общеуголовной преступности, активно принимались меры по снижению подростковой преступности. Особое внимание уделялось вопросам охраны жизни и здоровья детей, в том числе детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, соблюдения законодательства об образовании, в области охраны окружающей среды, государственной и муниципальной собственности, здравоохранения. Ранее, за время работы в органах прокуратуры, возглавляемой Хилтуновым М.Г., планомерно проводилась работа по выявлению коррупционных правонарушений и преступлений. Активно принимались меры к возврату финансовых средств в бюджет района, похищенных должностными лицами бюджетных учреждений. В последние 2 - 3 года работы Хилтуновым М.Г. в тесном сотрудничестве с муниципальными образованиями района проводилась правотворческая деятельность по принятию нормативно-правовых актов, что, безусловно, облегчало работу муниципалитетов по приведению нормативно-правовой базы в соответствие с законодательством.

По своим личным качествам Михаил Георгиевич тактичен, доброжелателен, пользуется уважением и авторитетом среди жителей района и муниципального образования «Новонукутское». При приеме граждан по личным вопросам им принимались все меры, направленные на устранение допущенных нарушений и восстановление прав граждан. Где бы ни работал Хилтунов М.Г., его работа всегда отмечалась руководством организаций и учреждений. За время его работы  в органах прокуратуры района в 2016 году Постановлением главы Усть-Ордынского Бурятского автономного округа ему присвоено звание «Заслуженный юрист Усть-Ордынского Бурятского автономного округа». В 2007 году приказом Генерального прокурора Российской Федерации Ю.Я. Чайки награжден Почетной грамотой за примерное исполнение служебных обязанностей. В 2011 году приказом Генерального прокурора РФ награжден медалью прокуратуры Российской Федерации «290 лет прокуратуре России». В 2012 году мэром муниципального образования «Нукутский район» награжден памятной медалью «За реальный вклад в развитие территории». В 2014 году приказом Генерального прокурора РФ Ю.Я. Чайки награжден знаком отличия «За верность закону 1 степени». В 2015 году мэром муниципального образования «Нукутский район» награжден Почетной грамотой за активное сотрудничество с муниципальной прессой по освещению законности и правопорядка на территории Нукутского района и в связи с 75-летием газеты «Свет Октября».

30 декабря 2017 года Хилтунов М.Г. вышел в отставку, но желая продолжить работу по оказанию правовой помощи населению Нукутского района, в марте 2018 года успешно сдал квалификационный экзамен на получение статуса адвоката. Полагаем, что Хилтунов М.Г. в дальнейшем, работая в качестве адвоката, принесет немало пользы жителям района.

Глава муниципального образования

«Новонукутское»                                                                                              О.Н. Кархова
ХАРАКТЕРИСТИКА
На Далбаеву Валентину Сократовну

Далбаева Валентина Сократовна работает учителем бурятского языка и литературы в Закулейской средней школе. Имеет высшую квалификационную категорию, Почетный работник общего образования Российской Федерации, ветеран педагогического труда. Общий стаж работы составляет 43 года, педагогический стаж – 26 лет.

За время работы проявила себя как подлинный знаток, ценитель бурятского языка и литературы, культуры, традиций и обычаев родного народа. В течение многих лет добивается хороших результатов по предмету, внеклассной работе, прививая детям любовь, уважение к традиционной культуре титульного народа Приангарья.

Валентина Сократовна неоднократно принимала участие в форумах бурятского народа Иркутской области по теме решения проблем по сохранению языка и культуры бурятского народа.

Валентина Сократовна, как творческая личность, в течение многих лет пишет стихи, предания, пьесы на родном языке, которые использует в практической деятельности, в постановках, конкурсах и т.д.

Первый сборник стихов был выпущен в 2007 году на базе Нукутского районного отдела образования. Большой материал стихов подготовлен к выпуску, но не издан из-за отсутствия финансирования.

Педагог – постоянный участник народного фольклорного коллектива «Унгинские напевы», хора ветеранов муниципального образования «Закулей».

В течение 2008, 2010, 2016 годов участвовала в Международном фестивале Алтаргана, где проявила себя как подлинно творческая личность с большим багажом знаний, опыта по культуре, обрядам и традициям бурятского народа. Принимала активное участие на Ердынских играх.

Валентина Сократовна является авторитетом для своих учеников, педагогического коллектива, односельчан и заслуживает всестороннего уважения и поощрения.

Имеет троих детей. Все дети получили высшее образование.

Валентина Сократовна -  надежный товарищ, талантливый педагог, заботливая мама.

Директор МБОУ Закулейская

общеобразовательная школа

Хабалов И.В.